2020年１月31日

各 位

会 社 名 株式会社ＨＡＮＡＴＯＵＲ ＪＡＰＡＮ

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 李 炳 燦

 （コード番号：6561 東証マザーズ）

問合せ先  取 締 役 管 理 本 部 長 鈴木   芳明

 （TEL. 03-6402-4411）

事業譲渡に関するお知らせ

当社（東京都港区、代表取締役社長 李 炳燦）は、2020年１月31日開催の取締役会において、く

るくるレンタカー事業を株式会社マルエイコーポレーション（千葉市中央区、代表取締役 椎奈

孝樹）及び株式会社マルエイカーズ（東京都港区、代表取締役 椎奈 孝樹）に譲渡することを決

議し、事業譲渡契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 事業譲渡の理由

当社グループは訪日外国人向けにワンストップで旅行サービスを提供しており、沖縄地区

において個人旅行客向けにレンタカー事業を展開してまいりましたが、日韓情勢の影響等市

場環境が変化する中、事業の選択と集中の観点から本事業の今後について検討した結果、株式

会社マルエイコーポレーション（譲渡資産：車両）及び株式会社マルエイカーズ（譲渡資産：車

両以外の資産）への事業譲渡を決定いたしました。

２．事業譲渡の概要

（１）事業譲渡の内容

  訪日個人旅行客向けレンタカー事業

（２）対象事業の直前事業年度における売上高及び経常利益

 対象事業（a） 2018年12月期実績（b） 比率（a/b）

売 上 高 84百万円 7,891百万円 1.1％

経常利益 △20百万円 727百万円 ―

（３）対象事業の資産、負債の項目及び金額

  譲渡対象の事業に付随する固定資産150百万円及びリース債務60百万円。

（４）譲渡価額

  本契約の秘密保持条項により譲渡価額は非開示とさせていただきます。

３．事業譲渡先の概要

名 称 株式会社マルエイコーポレーション

所 在 地 千葉市中央区本町１－４－１

代 表 者 椎奈 孝樹

事 業 内 容 不動産運用／ビル賃貸事業

資 本 金 35,000千円

設 立 年 月 日 1987年7月

純 資 産 449百万円（2019年6月30日現在）

総 資 産 4,619百万円（2019年6月30日現在）

大株主及び持株比率 株式会社マルエイホールディングス 100％

当社グループとの関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

名 称 株式会社マルエイカーズ

所 在 地 東京都港区六本木５－１６－５

代 表 者 椎奈 孝樹

事 業 内 容 自動車販売事業／自動車賃貸借事業の加盟店の事業及び経

営管理

資 本 金 77,000千円

設 立 年 月 日 2016年3月

純 資 産 37百万円（2019年3月31日現在）

総 資 産 47百万円（2019年3月31日現在）

大株主及び持株比率 株式会社マルエイホールディングス 100％

当社グループとの関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

４．今後の日程

取締役会決議日 2020年１月31日

譲渡契約締結日 2020年１月31日

事業譲渡期日（予定） 2020年２月１日

 ※本事業譲渡は、会社法第467条第1項第2号に定める「事業の重要な一部の譲渡」に該当し

ない事業の譲渡であり、株主総会の決議を要しません。

５．業績に与える影響

  本件による当期連結業績への影響は軽微であります。なお、本件の進捗により業績に与

える影響が重要と見込まれる状況が明らかになった場合には、すみやかに開示いたしま

す。

以上

（ご参考）当期連結業績予想（2019年8月14日公表分）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2019年12月期）

百万円

6,887

百万円

332

百万円

△1,460

百万円

△965

前 期 連 結 実 績

（2018年12月期）

7,891

918

727

558